Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Postilla super Osee, Iohel, Amos, Abidiam, Ionam,
Micheam, Abacuk, Sophoniam, Aggeum, Zachariam,
Malachiam, Thobiam, Baruch cum epistola Ieremie,
Iudith, Machbeorum I. II, libros Sapiente, ...**

Nicolaus <de Lyra>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Postilla super Aggeum

[urn:nbn:de:bsz:31-87081](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-87081)

Explicit postilla magistri nicolai de lyra super prophetam sophoniam
Incipit postilla super aggeum prophetam capitulo primo. Sequitur

Incipit postilla super Aggeum prophetam. Capitulo. 7.

In anno secundo. Incipit propheta Aggei que in duas partes dividitur in prophetiam et tractatum qui incipit. **Hec dicit Aggemo uero ponitur primo tempore huius prophete cum dicitur In anno secundo super dario regem. Secundum nos sephur xii antiquitatis iudaice. Iste darius fuit filius yrtasis et fuit amicus zorobabel et fauorabilis iudeis**

ut patet primo esdre sexto et hoc maxime fuit uerbum iosephus quod antiqua promouetur ad regnum persarum fecit uerbum quod si contigerit cum sit promoueri faceret templum in ierusalem edificari et in iherusalem de ferris. Secundum uero Rasha. Iste darius filius artaxerxis regis et hester regine et sic fuit fauorabilis iudeis ratione matris sue que fuit iudea et istud uerbum dicitur in prophetis sicut de dario diffinitio super primo capitulum libri hester in istum uerbum dicitur aggeus propheta post reditum captiuitatis babilone quoniam uterque si in die sunt regnauit post tyrum. **Quidam mensis prima die mensis conuolouendi quo dicitur in primo et factum est uespere et mane diebus et primus. 2o ponitur nomen prophete cum dicitur factum est uerbum domini in manu aggei et per apertum aggei factum qua per dei minister. Iste est enim magister loquendi hebraicus per etiam dicitur in hoc exprimitur domus prophete dario aggeus per similitudinem domus corporalis quod ponitur in manu recipientis. 3o ponitur quibus propheta cum dicitur ad zorobabel filium salatiel et sic iste zorobabel fuit nepos ieremum aut primo que eulmoradach leuauit deterrere et posuit tronum eius super tronum regum qui erant in babilone quoniam regum ultimo dicitur iuda eorum erat detribu iuda et**

ad ierem filium israhel sacerdotem
 magnum. Iste enim duo erant pueri
 paliores multo et ad pueritia accre-
 dit eis facta principaliter et re-
 liquo p[ro]p[ter] consequenter. **H**ec dicit
 hic incipit tractatus tra q[ue] p[ro]cedit
 p[ro]p[ter] rediens de babilone statim
 fundavit templum in ierusalem p[ri]mo
 esdre iij sed statim fuit impedita
 avienis gentibus p[ro]p[ter] q[uo]d dicebat
 no[n] d[omi]ni advenisse tempus edificandi
 templum. Si em[en] placet d[omi]no p[ri]mo
 alla edificatio tollet impedim[en]tu[m]
 ut dicebat q[uo]d fuit ne aggeus
 de illa edificatio[n]e usq[ue] ad tempus
 dary regis. In quo aggeus spiritu
 sancto illustratus reprehendit eor[um]
 negligentia[m] exhortans ad templi
 edificatio[n]e[m] q[uo]d completu[m] fuit sexto
 dary anno p[ri]mo esdre vii p[ro]m
 iosephu anno eius octavo qui sunt
 diligentes in operado. **S**icigitur
 a tractatus in duas p[ar]tes dividit
 quia p[ri]mo arguit p[ro]cedens negli-
 gentia[m] 2o confidit p[ro]p[ter] diligetia[m]
 3o p[ro]p[ter] p[ri]ma in duas quia p[ri]mo p[ro]m
 arguendo[n]ib[us] actus 2o eius effectus
 3o et auduit. **C**irca p[ri]mo dicit
 p[ro]p[ter] alle dicit non d[omi]ni venit
 tempus. **H**oc dicebant p[ro]p[ter] impe-
 dim[en]ta super venientia adeo per-
 missa ut predicta e[st] p[ro]p[ter] no[n] con-
 lebat. **D**eus em[en] alit[er] p[ro]mittit
 in pace sibi placita impedim[en]ta
 occurrere ut magis mund[us] habeat
 in maiore labore. **N**o[n] subditur

Quid tempus vobis e[st] ar[te] ut fa-
 tiatis vobis edificia curiosa. **E**t domus
 d[omi]ni sit deserta quasi dicit s[ecundu]m q[uo]d
 bat per effectum p[ro]p[ter] corda v[est]ra
 super vias v[est]ras a cogitare de op[er]ibus
 p[ro]p[ter] necessitatibus et on[er]ibus
 defectu[m] notabite p[ro]p[ter] op[er]is templi
 negligentia[m] ut h[ec] in sta q[uo]d sequitur
 Semina stis multu[m] sed resp[er]u[m] fructus
 inde sequetis ita q[uo]d no[n] habuistis ti-
 bid ad sufficiencia[m] nec p[ro]p[ter] nec op[er]i-
 metu[m]. **E**t qui incedes congregavit
 ut m[er]idultraret misit eis in p[ro]p[ter]u[m]
 p[ro]p[ter]u[m] a p[ro]p[ter]u[m] aut m[er]idultravit
 lucru[m] p[ro]p[ter] negligentia[m] edificandi d[omi]ni
 templu[m]. **N**o[n] con[tra] ad hoc induit
 edificiu[m] dicens **E**t stendite in monte
 s[ecundu]m labam vbi erant ligna d[omi]ni ad
 ficis apta cetera p[ro]p[ter] op[er]ibus usq[ue]
 abi. **E**t nos festinatis vniuersi
 in domu[m] quam a t[em]p[or]e magna diligetia
 intenditis arduatibus v[est]ris. **E**t quia
 no[n] valet talis diligetia p[ro]p[ter] dei
 p[ro]p[ter]u[m] Prohibiti sunt celi ne
 darent vobis sufficiencia[m] ad t[er]re
 fecundacione[m]. **E**t p[ro]p[ter] con[tra] impedita
 sunt t[er]renastencia et p[ro]p[ter] con[tra] q[uo]d
 homines et iumenta sufficiencia[m] nut-
 rimentu[m] no[n] h[ab]ent q[uo]d requirunt ad m[er]i-
 plicacione[m] homi[n]u[m] et iumentor[um] quia
 semen eor[um] de sup[er]fluo alimentu[m].
Virtus em[en] nutritiva materiam
 ministrat generatue. **S**ed de ca[us]a
Et super om[n]i labore manu[m] q[uo]d
 homines non p[oss]unt bene laborare
 nisi habeant sufficiencia[m] nutrimentu[m].
Et auduit. **H**ic con[tra] p[ro]p[ter]

arguuntur effectus quia aduocem
dne ppi et sacerdos magnus et com-
totus ppius conceperunt voluntate
et constantia edificandi domum dm
et pater litia paucis exceptis que
disturbent. Et dixit aggeus meus
dm. n. de uis pphar adeo missas
Ego uobiscum sum dicit dno para-
tus uos auxiliat in edificio templi
et sustentavit dno spm. n. voluntate
et constantia ad edificandū

La. 4

*In domo dni eo
ritu dei sui die
uicula 19*

In die octesima **Cap. n.**
Post reprehensa e ppi negli-
gentia hinc cōter conspici-
entis sequens diligentia et dicit
induas ptes quia pmo confor-
tantur de opib profecti. 2o de ppi
aduentu ubi nolite timere Circa p-
mo pmo ponit conuincitō accipit
predicta 2o ceteris pponit a mpt
tmo. Circa pmo dicit In die
Octesima et circa mensis ap. In
mediate em pmisserunt pphā. Et
faciebant apus mōno exortuū di-
sui et non dixerunt quo tempore mee-
perant aliud opus. 2o hoc mani-
festat quod ad mōm tū dicit In mō
pō dany et pmo ad mensom tū
dicitur In sexto mense. Et dicit dā
q iste fuit mensis september quia
pdm cas pmo mensis apur he-
breos e aprilis. Sed ostensio fuit
gene. vii et exo. xij. De pmo me-
sis e apur hebreos e martius in
aliō mō currit tū apri mō quia fa-
cilit mōses per limacoē et pdm
hoc alle mensis est augustus